(a) vid. *Binius* T. 3. *Concil.* part. 2. p. 1153 ex *Lambert. Schaffnaburgensi.* (b) l. 31. c. 29. *Centur. Magdeb.* XIII. c. 7. p. 704. (c) l. 11. (d) *Cent. Magdeb.* IV. c. 16. p. 1561. ex *Niceph.* l. 7. c. 28.

animati, ac non tantopere ferrels clypeis, quam Christianæ fiducia cataphractâ loricati hosti contra ire nihil dubitârunt. Quid? quod nascentem in suâ regione Ecclesiam, sanguine proprio quasi fundare, & feciales ejus apud Deû fieri, nihil abhorruerint. Caput extulit Sebastia Min. Armen. plurium martyrio sub Præside *Hirenarcho* nobilitata, (a) qui præsentiam animi subeuntium supplicia admiratus, ipse ea perpeti non renuit, & crucifixi vexillis dare fidem. Ecquis non miretur subitanam isthanc mutationem, quâ carnifex ipse suam, cum vitæ etiam dispendio trucidatis jungere sortem, non extimescit? Sed faciliè, mortem quamvis primo intuitu terribilissimam, subit, qui momentaneum ejus dolorem perpetuæ beatitudinis felicitate compensari novit. Post alios *Acacius* presbyter, & *Athenogenes* Episcopus ejusdem, cum decem suis discipulis *Agricola* Præside martyrum coronâ exornati fuerunt, ut cum Phœnice posteritatem suâ morte animarent. Nec supinè prætermittendi sunt confessores perseverantes *Melitina*, mille centum & quatuor, cum cæteris, quos ejusdem minoris Armeniæ Civitas *Satalis* vidit, & in majori ante dictus *Tiridates*, variis tormentorum generibus enecavit:

*O mæsta dira scena Tragædia,  
Ecclesia tot lucida sidera,  
Dum gaudet immanis Tyrannus,  
Sanguineo perièvre ludo!*

Obierunt milites generosi, & abierunt in immortalitatis atrium, æterno victricis pietatis monumento decorati! Cœlestibus inscripta libris nomina ut gemmæ renitent ac scintillant. O splendidos Triumphos, in quibus DEUS militi, miles DEO victoriosam animam, perennaturæ felici-

(a) Baron. ad Annum 311.

licitatis symbolon porrigit. Non possum quin illorum honori stelam Christianorum Poetarum Principis, Prudentii, caractere exornem. (a)

*Martyres nec catena, dira nec mors terruit,*

*Unicum Deum fateri sanguinis dispendio.*

*Sanguinis, sed tale damnum lux rependit longior.*

*Hoc genus mortis decorum est, hoc probis dignum viris.*

*Pulcræ res ictum sub ense persecutoris pati.*

*Nobilis per vulnus amplum porta iustis panditur.*

*Vile censent expeditis ferre dextris spicula.*

*Dulce tunc iustis cremari, dulce ferrum perpeti.*

*Stant parati ferre, quicquid fors tulisset ultima!*

Supererat Diocletiana tragœdiæ ultimus actus, cum miserabili catastrophe absolvendus Juliano, qui novum sistens Polypum, vulpinâ primùm pelle velatus, benevolum vultum mentiebatur in Christianos, quò dein junctis dolo viribus eos jugularet. Nocentissima plerùmque vulnera blandientis adulationis oscula infligunt! Idolorum Sacraria ab Antecessore diruta Apostata restituebat, & quibus modò poterat blanditiis ac technis, Christianismum extirpari sollicitus; dirum in Persas moliebatur bellum, ad quod Armeniorum Regis *Arsacis* subsidium venenatis flagitabat literis, blasphemus in eum ore debachans; Nî suo postulato satisfaceret, *nec ipsum Christum, quem putaret Deum, se defensurum à sua violentia.* (b) Ast Imperator quò secutius aëra se pervolitare somniabat, eò turpius ut alter Icarus præcipitabatur. Mox namque Persico telo transfixus jecur, fœdè finiebat Imperium, quod per annum unum iniquè tenuerat, atque adeò suâ morte lætitiâ publicam & tripudia in Ecclesia Christiana intimabat.

G

bat.

(a) πρεὶ σεβάνων hymno 1. (b) Sozomen. lib. 6. cap. 1. cit. Baron. ad ann. 311. §. 27. & Tom. 4. ad ann. 363. §. 26. 28.

**Bar. (a)** Infelix verò *Arsaces* à *Sapore* Rege Persidis per fraudes captus, utroque lumine privatus, ac argenteis catenis, quod *honoratis vanum suppliciorum solatium esse aestimatur*, (b) ad castellum *Agabana* cervices subdere ferro coactus, miserâ morte interiit. Eo factò porta majoris Armeniæ Persarum tyrannidi patefacta est, quam ut cohiberent *Terentius* & *Arintheus* Duces, nutu Imp. Romanorum *Valentis*, exercitum eduxerunt.

V. Posteaquam persecutionis externæ procella deferbuerat, & malaciam tempestatis serenitas polliceri visa fuit, serpens infernalis ἀνθρωποκτόνον ἀπ' ἄπ' δεξιῆς ψεύτης ἔ πατήρ ἔ ψεύδης Joh. 8. 44. naviculam Ecclesiæ vertici involvere laborabat, perniciosissimâ Erebi sobole discordia vela illius inflante, ut reddita mundo quies rursus turbaretur. Breviter: violentam cladem insequēbatur fraudulenta, & membra unius corporis semet ipsa invicem lacerare incipiebant. Ἀνάγκη ἐστὶν εἰλεῖν τὰ σκάνδαλα, veritatis est pronunciatum Matth. 18. 7. Hæc in Oriente *Arius* cum contribulibus disseminabat, indiesque serpebant latius, ut Armeniæ incolæ Nicopolitani ea excindere non valerent. Proinde post obitum *Theodori* Episcopi, ab *Arianis* illis *Porthanus* obtrusus, sed & mox per *Arintheum* & *Terentium*, *Basilii* necessarium, expulsus & explosus est, concessâ illis Episcopum Catholicum eligendî facultate. (c) Tum *Cæleriensis* Præsul *Basilius* in junctâ sibi ab *Athanasio* visitatione *Macedoniæ* & *Achajæ*, minorem Armeniam, ut officio suo ex omni parte ritè defungeretur, accessit, & *Eustathium* *Sebastiæ* Episcopum, fidem orthodoxam docentem in *Nicopolitano* conventu socium adscivit: quamobrem reliqui eum cum *Eustathio*

(a) vid. *Sozomen.* (b) *Baron. Tom. 4. ad Ann. 369. §. 77. conf. Armenian, Marcellin. lib. 27.* (c) *ib. ad Ann. 370.*

colludere suspicantes, conceptus sibi nescio quos finxere, ut de apologia cogitare Basilius lacefferetur (a) Subsequenti seculo post Synodum Ephesinam primam, juxta computum Marianum, Anno Domini 432. vel 434. secundum mentem Prosperii, Theodosii Imperatoris edito institutam: concilium in Armenia, anno nempe 435. habitum est, ut blasphemum Nestorii dogma, jam Ephesi damnatum, penitus excinderetur. (b) Siquidem discipuli ejus Dioscorus Tarsensis, & Theodorus Mopsuestenus, libros suos in Armenicam, Persicam & Syriacam linguam transferri curaverant, quò facilius Nestorianismum propagarent. Iis se Acacius, Melitensis Episcopus, quem Nicephorus *columen & fastigium vera fidei*, salutatur, (c) juxta cum Rabulâ, Edessenorum Episcopo opposuit; scriptoque quodam præcavit: ne Armenii hæreticorum libros in idioma eorum versos reciperent. Tanto zelo Ecclesias ab omni impuritatis fermento servare immunes studebat pietatis amantissima gens, à qua æquè difficulter dimoveri tunc poterat, ac *Sol de cursu suo*, velut *Pyrrhus de Fabricio* hoste pronuntiavit; (d) licet eam *Cosrhoës* urgeret, (qui Christiano nomini infensissimus, sibi divinum honorem tribuebat, tam nefandâ perversitate, ut sola recitatio vix culpa vacet) Justinii tempore. (e) Quin Persarum crudelitate magis animata, publicè Christianismum profitendo se muniebat sub aquilæ Romanæ præsidio. Hisce cœptis favisse etiam videtur divina benignitas, quia templo X L I I X. Martyrum sub *Licio* interfectorum, injectus à Persis ignis nihil detrimenti

G 2

adfer-

(a) Baron. Tom. 4. ad ann. Chr. 371. p. 302 (b) Genebrard. Chronograph. lib. 3. p. m. 443. (c) lib. 14. cap. 30. conf. Salom. Gesner. Concilior. Tom. 1. pag. 363. (d) vid. Eutrop. (e) vid. Sigefridi Chronicon. & suprà cap. 2. §. X. Centur. Magdeb. 6. cap. 3. ex Eyragrii lib. 5. 6. 7. seqq. Genebrard. Chronogr. lib. 3 pag. 467.

adferre potuit. (a) Saracenorum insuper insultus viriliter perpetiebatur. (b) Verum enim verò resecto uno hydræ capite novum surgebat, (fomentum subministrante jurato Catholicorum hoste Constante Heraclii nepote,) Manichæum nempe virus, ex quo velut lernæâ palude nocentissima mephitis pleno torrente in Armenias redundavit. (c) Hæc postmodum Bulgariam infecit, cui ut medicas afferrent manus, ad Nicolaum Papam tum temporis Armenorum Legati abierunt. (d) Bona affulgebat scæva in Justiniano juniore, qui interemtis ibidem Saracenis, Manichæos in erroribus persistentes Vulcano sacravit, ut ex vetusto Scriptore Luca Siculo, Baronius deducit. (e) Reliquos eorum errores Niconem Armenum, divino instinctu ad Apostolatam impulsam sustulisse, vetus traditio est; quæ tamen parum probabilis habet purpuris, quando Jacobus Sirmundus Soc. Jesu, qui ejus gesta è Græco Latinè reddidit, ne gry quidem de Armenica reformatione memorat. (f) Nec tamen inficias iverim, illas Ecclesias hoc & subsequutis seculis multum de pristino virginitatis nitore perdidisse: Insuper etiam credibile est, quòd Manichæa hæresis in consortium suum alias ibidem contraxerit, adeò, ut deinceps Armenii apud Occidentales hoc nomine pessimè audiverint, & Armenum dici, fuerit hæreticum detexisse; quemadmodum quidam vir sanctus, Simeon, Benedicti Pontificis ævo suo exemplo comprobavit. Ille sc. aliquando cum sanctam urbem memorias piorum lustrandi gratia ingressus, ac hæreseos infimulatus esset non nisi examine cum Episcopo quodam Romam concedente, ad nutum Pontificis de fide insti-  
tuto

(a) *Centur. 6. pag. 502. cap. 13. ex Gregorio Turonensi. lib. 10. cap. 23. Sigebert. ad ann. 1. Mauriti.* (b) *Baron. ad ann. 653.* (c) *Id. ad ann. 722. Tom. 9.* (d) *Id. ad ann. 866.* (e) *Id. ad ann. 685. Tom. 8* (f) *Id. ad ann. 961.*

tuto vitam atque innocentiam salvare potuit. (a) Quam maxime autem Ecclesiasticam turbavit tranquillitatem inimicitia, quæ Armeniis cum Græcis intercedebat; nemo alteri cedere volebat, quilibet Orthodoxias defensor videri. Inde publicæ exortæ rixæ Armenios incitabant, ut ab ultimo penè Oriente prolixum iter per annum & sex menses a legati Episcopi susciperent, Papam Viterbii consulturi. Controversiarum acropolis circa ritus Sacrificii vertebatur, utrum pane fermentato, an azymo uti; & aquam vino admiscere, an merum apponere in Cœna, ut Græcis usitatum erat, liceret. Item quando Nativitatis Dn. ac Epiphaniæ festum celebrandum esset (b) Admissi igitur humaniter sacrificia observârunt. Quæ dum administrabantur, uni inter eâ eorum (ex Armenia) super summi Præfulis caput radium Solis fulgentissimum, inq; eo duas columbas ascendentes & descendentes apparuisse, Pontificii affirmant. Spectator aditum, ubi splendor permearet, nullum animadvertens, Divinum quippiam esse ratus, Romanæ sedi reverentiam supplici mente pollicitus est, & omnia, quæ viderat, suis explicavit. En novum Pontificiæ astutiæ experimentum, vel potius cōmentum, quod ut credam, etiam si Suada suadeat, tantùm abest, ut potius de industria confictum, (câ forsan arte, qua Numa secretum colloquium cum Dea Egeria simulavit, fornice eburneo emissum, & à gente, domesticarum laudum ambitiosa jactatum,) arbitrer à Papicolis, quorum opificium perpetuum est, mira & ridicula quandoque miracula crepare. Istiusmodi glaucomate Armenia effascinata, se post elapsas aliquot annorum decades, suâsu Cyrilli Carmelitæ c Græcis, denuò Lucii III. Papæ tutelæ unâ cum omnibus Episcopis tradidit (c)